प्राचीन समय के जनपद में स्थित सोरम की यह पंचायत बहुत महत्वपूर्ण थी और इसके मंत्री कुल के जो रिकार्ड अब तक सुरक्षित हैं, उनका अत्यधिक महत्व है। इस रिकार्ड में मीर मुश्तहार इलाही मीरासी का उर्दू में लिखा पत्रा जिसमें स्वतन्त्रता के लिए बनाई गई योजना जिसमें स्व. ओमानंद, स्व. पूर्णानंद, स्व. विरजानन्द एवं उनके शिष्य दयानन्द सरस्वती शामिल हुए। सन् 1856 ई. (1913 वि. स.) की एक पंचायत मथुरा के तीर्थगाह पर हुई।

ख) सीताराम बाबा की गवाही

सन् 1857 के प्रथम स्वाधीनता संग्राम की असफलता के पश्चात् उसके कारणों तथा सहकर्मियों ने ज्ञान प्राप्त करने के लिए तत्कालीन सरकार द्वारा नियुक्त मेजर एच. पी. देवरा तथा कैप्टन जे. एल. पिअर्स के कमीशन के सामने गिरफ्तार बाबा सीताराम की गवाही का भी विशेष महत्व है।